



MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	51.010.000,00	25.104.536,42	-25.905.463,58	3	Despesas Correntes	45.826.261,66	14.736.456,56	-31.089.805,10
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	5.080.500,00	1.519.373,32	-3.561.126,68	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.915.022,08	9.307.991,38	-16.607.030,70
12	Contribuicoes	1.686.000,00	726.872,21	-959.127,79	319	Aplicacoes Diretas	25.865.957,09	9.288.729,38	-16.577.227,71
13	Receita Patrimonial	216.500,00	137.353,89	-79.146,11	32	Juros E Encargos Da Divida	200.000,00	59.962,65	-140.037,35
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	200.000,00	59.962,65	-140.037,35
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	19.711.239,58	5.368.502,53	-14.342.737,05
16	Receita De Servicos	309.100,00	106.612,35	-202.487,65	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	43.698.000,00	22.583.873,50	-21.114.126,50	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	414.225,08	183.513,16	-230.711,92
19	Outras Receitas Correntes	19.900,00	30.451,15	10.551,15	339	Aplicacoes Diretas	18.926.902,95	5.013.589,45	-13.913.313,50
97	Dedução do FUNDEB	-5.810.000,00	-2.973.435,08	2.836.564,92					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	45.200.000,00	22.131.101,34	-23.068.898,66	33	Soma	45.826.261,66	14.736.456,56	-31.089.805,10
	Déficit Corrente	626.261,66	0,00	-626.261,66		Superávit Corrente	0,00	7.394.644,78	7.394.644,78
	SUB - TOTAL	45.826.261,66	22.131.101,34	-23.695.160,32		SUB - TOTAL	45.826.261,66	22.131.101,34	-23.695.160,32
2	Receitas de Capital	100.000,00	437.700,00	337.700,00	4	Despesas de Capital	7.694.894,16	657.598,26	-7.037.295,90
21	Operacoes De Credito	0,00	267.700,00	267.700,00	44	Investimentos	7.261.894,16	451.138,32	-6.810.755,84
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	7.254.919,76	448.946,42	-6.805.973,34
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	100.000,00	170.000,00	70.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	433.000,00	206.459,94	-226.540,06
					99	Reserva de Contigencia	54.000,00	0,00	-54.000,00
	Soma	100.000,00	437.700,00	337.700,00		Soma	7.748.894,16	657.598,26	-7.091.295,90
	Déficit Capital	7.648.894,16	219.898,26	-7.428.995,90		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.748.894,16	657.598,26	-7.091.295,90		SUB - TOTAL	7.748.894,16	657.598,26	-7.091.295,90
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	45.300.000,00	22.568.801,34	-22.731.198,66		Total de Despesas	53.575.155,82	15.394.054,82	-38.181.101,00
	Déficit	8.275.155,82	0,00	-8.275.155,82		Superávit	0,00	7.174.746,52	7.174.746,52
	TOTAL GERAL	53.575.155,82	22.568.801,34	-31.006.354,48		TOTAL GERAL	53.575.155,82	22.568.801,34	-31.006.354,48